1

令和２年１月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：令和２年１月23日（木）９時10分～11時25分

場    所：庁舎２階 201会議室

出席委員：教育委員（４人）：田口委員、津川委員、福永委員、亀山委員

教育長：柴田教育長

事務局（３人）：井上課長、久保山係長、音成指導主事

欠席委員：０人

傍 聴 者：０人

１ 開 会

  田口委員 あいさつ

２ 教育長報告

  教育長 報告事項について、資料により説明

(１)  県教育委員会からの報告

○人事異動について

・人事異動方針に則り、「オール佐賀の視点で」

   ・小中間交流の推進

 ・広域人事の活性化について

   ・令和元年度末人事異動にかかる内示予定日、記者発表、退任・離任式等

・今年度末退職者数の予定 239人

・昨年度と異なる点 応募指名制度の廃止

○「給特法」の改正（変形労働時間制について）

  ・各市町で規則を改正

・変形労働時間制については各市町で検討

○ 適切な部活動の指導の在り方について

 ・運動部活動指導の手引を用い各学校へ周知徹底

○ キャリアパスポートについて

※キャリア・パスポート… 小学校から高等学校を通じて、自らの学習状況やキャリア形成を見通

したり振り返ったりして自己評価を行うとともに、主体的に学びに向か

う力を育み、自己実現につなぐもの。この評価を毎年記録し、次年度へ

引き継ぐために保管するファイル等のこと。

   ・統一仕様ではないため、今後どのようなものにするか検討していく。

－意見等－

   ・小学１年生から始めるなら、用紙ではなくアプリのようなもので管理・保存が

できないか。

   ・子どもがどれだけ反復して活用するのか。

2

○ ＧＩＧＡスクール構想について

※ＧＩＧＡスクール構想… Society5.0時代に生きる子どもたちの未来を見据え、児童生徒向けの

１人１台学習用端末と、高速大容量の通信ネットワークを一体的に整備

する構想のこと。

   ・ネットワーク整備から取り掛かるよう考えている。

－意見等－

   ・端末より将来使用する容量に耐えうる配線の整備が大事。経過について報告を。

(２) 基山町教育委員会報告・協議

 ・来年度から小中学校とも名簿を男女混合とする。

－意見等－

   ・児童生徒が整列したときの並びは男女混合とするのか。３校統一した対応を。

① 小中学校の現況報告

○基山小

   ・１月17日(金) 新入学保護者説明会

    ○若基小

    ・２月７日(金) 新入学保護者説明会

   ○基山中

    ・管理棟の大規模改造工事

    ・１月25日（土）職業人に学ぶ（土曜授業）

     →【講師】町議会議員、靴職人、アナウンサー、銀行員、消防士、西日本鉄

道、警察官、農業者（無農薬栽培）、飲食業、保育士、木工所

② 令和元年度１２月実施 佐賀県学力状況調査の結果について

 ・県正答率との比較では、小５の算数・中１の数学が上昇。

③ 令和２年度度基山町立小中学校学級編制について

④ 基山町議会総務文教常任委員会の現地視察（基山小学校、基山中学校）

  → 議会 総務文教常任委員６人、議長、事務局１人

    教育委員会 事務局３人、基山小９人、基山中２人

    建設課 １人

  ⑤ その他

   ・若基小学校児童数増加のための施策案について

－意見等－

   ・トイレの洋式化は早急に、コスモス教室の場所についても送迎やセキュリティ

のことも考慮し、早急な対応を。

   ・校区の変更等については具体的な案を提示し、幅広く議論してはどうか。

   ・基山小学校で、若基小学校を希望するかアンケートを取ってはどうか。

   ・小学生が自転車で遊びに行ける区域の見直しも必要。

   ・若基小学校の児童、保護者に対しても魅力アップに向けたアンケート実施を。

 (３) 教育関連資料

3

   資料を基に説明

(４) 教育委員会関連行事（～３月中旬まで）

   ・１月23日（木） 市町教育長等人権・同和研修会

   ・１月24日（金） 市町村行政講演会

   ・１月25日（土） 基山中学校土曜授業（１、２年生のみ）

   ・１月27日（月） 三神地区教育委員会連絡協議会後期研修会

   ・１月31日（金） 佐賀県小学校特別活動研究大会

   ・２月１日（土） 若基小学校土曜授業(わかきフェスタ)

   ・２月６日（木） 三養基鳥栖地区学校保健会合同研修会

   ・２月７日（金） 若基小学校新入学保護者説明会

   ・２月19日（水） 基山中学校小中一貫教育研修会

   ・３月７日（土） 基山中学校卒業証書授与式

   ・３月19日（木） 基山小学校・若基小学校卒業証書授与式

   －意見等－

   ・特になし

３ 議案審議

第22号議案 基山町就学指導委員会設置条例の一部を改正する条例について

  課長 議案書により説明

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【第22号議案】承認

第23号議案 基山町非常勤特別職の報酬及び費用弁償に関する条例施行規則の一部を

改正する規則について

  課長 議案書により説明

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【第23号議案】承認

第24号議案 準要保護児童・生徒の追加認定について

  追加申請２件について審査を行う。

   ⇒【第24号議案】認定１件、否認１件

4

４ 報告及び協議事項

 (１)  小中学校卒業証書授与式及び入学式の出席者について

  ・令和元年度小学校卒業証書授与式

    基山小学校 ：教育長、津川委員、福永委員

    若基小学校 ：田口委員、亀山委員

  ・令和２年度小学校入学式

    → 同上

 (２)  12月定例教育委員会会議録の承認について

   各委員 内容の確認

   －意見等－

   ・特になし

(３) 防犯パトロールカー巡回スケジュールについて

   ・２月７日（金）福永委員、亀山委員 対応

   ・２月12日（水）事務局対応

(４) 当面の行事予定について

１月27日（月）三神地区教育委員会連絡協議会後期研修会の出欠

 教育長、福永委員、亀山委員、井上課長 出席

５ そ の 他

   ・特になし

６ 閉 会

      【次回】２月20日（木）９時30分から（予定）